

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Pre akcionárov spoločnosti SHP a.s. Turčianske Teplice

Správa k účtovnej závierke

Uskutočnila som audit priloženej účtovnej závierky akciovej spoločnosti SHP a.s. Turčianske Teplice, ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2013, výkaz ziskov a strát za rok končiaci k uvedenému dátumu a poznámky, ktoré obsahujú prehľad významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Predstavenstvo akciovej spoločnosti je zodpovedné za zostavenie tejto účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov /ďalej len „zákon o účtovníctve“/, a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Mojou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na základe môjho auditu. Audit som uskutočnila v súlade s Medzinárodnými auditorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov mám dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby som získala primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie auditorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významnej nesprávnosti v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika auditor berie do úvahy interné kontroly relevantné na zostavenie účtovnej závierky účtovnej jednotky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz, aby mohol navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia stanoviska k účinnosti interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej zahŕňa vyhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód ako aj primeranosti účtovných odhadov, ktoré urobil štatutárny orgán, ako aj vyhodnotenie celkovej prezentácie účtovnej závierky.

Som presvedčená, že auditorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre moje auditorské stanovisko.

Stanovisko

Podľa môjho stanoviska účtovná závierka poskytuje vo všetkých významných súvislostiach pravdivý a verný obraz finančnej situácie akciovej spoločnosti SHP a.s. Turčianske Teplice so sídlom v Turčianskych Tepliciach k 31. decembru 2013 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

Nová Baňa, 28. Apríl 2014

Ing. Margita Marková
Nová Baňa, Viničná 1/70
Licencia SKAU č. 000405



m. aulom

DODATOK SPRÁVY AUDÍTORA

o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou
v zmysle zákona č. 540/2007 Z.z. § 23 odsek 5

Pre akcionárov spoločnosti SHP a.s. Turčianske Teplice

I. Overila som účtovnú závierku spoločnosti SHP a.s. Turčianske Teplice k 31. decembru 2013, ku ktorej som vydala dňa 28.4.2014 správu audítora a v ktorej som vyjadrila svoj názor v nasledujúcom znení:

Názor

Podľa môjho názoru účtovná závierka poskytuje vo všetkých významných súvislostiach pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti SHP a.s. so sídlom v Turčianskych Tepliciach k 31. decembru 2013 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

II. Overila som taktiež súlad výročnej správy s vyššie uvedenou účtovnou závierkou. Za správnosť zostavenia výročnej správy je zodpovedný štatutárny orgán spoločnosti. Mojou úlohou je vydať na základe overenia stanovisko o súlade výročnej správy s účtovnou závierkou. Overenie som vykonala v súlade s medzinárodnými audítorskými štandardami. Tieto štandardy požadujú, aby audítor naplánoval a vykonal overenie tak, aby získal primeranú istotu, že informácie uvedenej výročnej správy, ktorú sú predmetom zobrazenia v účtovnej závierke, sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s príslušnou ročnou účtovnou závierkou. Informácie uvedené v prílohe výročnej správy /Súvaha a Výkaz ziskov a strát/ som posúdila s informáciami uvedenými v účtovnej závierke k 31. decembru 2013. Iné údaje a informácie, ako účtovné informácie získané z účtovnej závierky a účtovných kníh som neoverovala. Som presvedčená, že vykonané overovanie poskytuje primeraný podklad pre vyjadrenie stanoviska audítora.

Podľa môjho názoru uvedené účtovné informácie vo výročnej správe spoločnosti SHP a.s. poskytujú vo všetkých významných súvislostiach pravdivý a verný obraz o účtovnej závierke k 31. decembru 2013, a sú v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších prepisov.

Nová Baňa, 26.06.2014

Ing. Margita Marková
Nová Baňa, Viničná I/70
Licencia SKAU č. 000405





akciová spoločnosť ul. Červenej armády 1191

039 01 TURČIANSKE TEPLICE

Výročná správa
Predstavenstva a.s. SHP Turčianske Teplice za rok 2013

Vážení akcionári, členovia orgánov spoločnosti, dámy a páni. Menom predstavenstva akciovej spoločnosti predkladám Výročnú správu za rok 2013.

SHP a.s. je založená prevodom zo svojho predchodcu Spoločného hydinárskeho podniku v súlade so zákonom číslo 513/91 Zb., ustanovujúcim valnom zhromaždení konanom dňa 25. januára 1993. Spoločnosť bola zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu, v Banskej Bystrici dňom 3. mája 1993. Teraz je registrovaná na Okresnom súde v Žiline, oddiel Sa, vložka číslo 158/L.

Orgány spoločnosti v roku 2013 boli tvorené trojčlenným predstavenstvom a trojčlennou dozornou radou.

Od posledného valného zhromaždenia neboli zaznamenané žiadne zmeny v zložení akcionárov. Predstavenstvo spoločnosti, v súlade so stanovami zvolalo riadne valné zhromaždenie akcionárov písomnou pozvánkou dňa 28. apríla 2014 s programom rokovania s podkladovým materiálom na deň 30. mája 2014 so začiatkom o 14,00 hodine v sídle spoločnosti.

Riadne VZ za rok 2012, konané 27. mája 2013 svojim uznesením schválilo :
Výročnú správu spoločnosti, správa o podnikateľskej činnosti a o stave majetku spoločnosti za rok 2012

- 2) Ročnú účtovnú závierku.
- 3) Vyporiadanie hospodárskeho výsledku za rok 2012
- 4) Správu DR a stanovisko audítora k riadnej účtovnej závierke za rok 2012
- 5) Podnikateľský zámer na rok 2013
- 6) Audítora na rok 2013
- 7) odvolanie člena DR a zvolenie nového člena DR

Riadne VZ svojim uznesením uložilo :

- 1) Vykonať zápis zmien v DR spoločnosti v Obchodnom registri Ok. Súdu v Žiline
- 2) Uložiť výročnú správu s účtovnou závierkou za rok 2012 do Zbierky listín na Okresnom súde v Žiline
- 3) Vytvárať podmienky splnenia podnikateľského zámeru na rok 2013.

Ako sa dokázali plniť prijaté uznesenia bude predložené v ďalšej časti výročnej správy. Orgány spoločnosti vo svojej práci vychádzali z úloh schváleného podnikateľského zámeru. Hospodársky rok 2013 nám ukladal :

Odchov mládok

Odchovaním mládok sme zabezpečili v plnom rozsahu obnovu krdľov nosníc na farme v Hornej Štubni. V roku 2013 sme chovali dva krdle kuričiek. Obidva krdle boli nakúpené od dodávateľa Integra Žabčice v celkovom množstve 138 306 ks. V obidvoch prípadoch sa jednalo o hybrid ISA BROWN. Jednoduchý materiál bol v obidvoch odchovoch v dobrom zdravotnom stave, ktorý sa udržal počas celého odchovu. Nebola potrebná liečba, len preventívne sa podávali vitamíny, vakcíny podľa vakcinačného programu. Obidva turnusy v rámci národného kontrolného programu boli vakcinované proti salmonelle enteritidis. Do známkových hál na farme v Hornej Štubni bolo priradených 138 221 ks mládok vo veku 120 dní. Druhý krdel bol pri preskladení injekčne očkovaný trojkobináciou proti pseudomoru, proti EDS a infekčnej bronchitíde. Úhyn predstavoval 24 ks, drobný predaj 31 ks. Výskyt prvého vajca bol v 111 a v 112 dni.

Kŕmne zmesi pre chovnú hydinu sme nakupovali z Poľnonákupu Turiec a.s., a od Cargillu poland Sp. Z o.o. Spotreba kŕmnej zmesi na odchovanú mládku predstavuje 7,3 kg, čo pri priemernej cene za tonu 276,09 € predstavuje náklad 2,022 € na kus, pričom celkový náklad na odchovanú mládku dosiahol 3,349 €. Koniec roka, rovnako ako začiatok sme začínali s nulovým stavom.

Chov sliepok

Rok 2013 sme začínali so stavom 127 545 kusov. Z odchovu mládok sme presunuli a vo veku 140 dní preradili už zmienených 138 221 ks mládok. Koncoročný stav nosníc bol 139 113 ks. Vyradené nosnice po znáške sme predávali na porážku do Poľska a do Českej republiky v celkovom počte 114 843 ks, čo bolo 205,08 t, na drobno sme predali 6 223 ks vyradených nosníc. Úhyn v roku 2013 predstavoval 8 197 ks, čo je 6,421 % z počiatočného stavu. Norma úhynu nebola prekročená. Priemerná hmotnosť vyradenej nosnice bola 1,78 kg.

Kŕmne zmesi sme zabezpečovali z Poľnonákupu Turiec a.s. Martin, od dodávateľa DE HEUS z Českej republiky a od poľského dodávateľa Cargill. Spotreba kŕmnej zmesi na jedno vajce bola 138,05 g, spotreba na jeden kŕmny deň bola 126,08 g. Priemerná znáška na jednu nosnicu bola 333,33 kusov vajec.

Výroba konzumných vajec

V roku 2013 sme vyrobili 39 190 898 kusov vajec pri priemernom stave nosníc 117 572 ks. Z vyrobeného množstva bolo odberateľom odpredaných 29 204 tis. kusov pri priemernej realizácii 0,0727 €, do vlastných predajní sme zaviezli 4 327 tis. ks vajec. V potravinárskej výrobe sme spiekli 5 357 tis. kusov. Priemerná realizačná cena vajec bola 72,74 €/tis. ks. pri náklade 72,00 €/tis.ks. Za priamy predaj vajec v 13-tich maloobchodných predajniach bol ekonomický prínos ekonomický prínos 9 318 €.

Výroba brojlerových kurčiat

Rok 2013 sme začínali s počiatočným stavom 156 440 ks brojlerov. Celkový nákup predstavoval 1 402 400 ks o priemernej cene 0,3090 € za jedno brojlerové kurča vrátane vakcinácie v liahni proti infekčnej bronchitide. Dodávateľmi jednodňovej hydiny boli dodávateľia z Českej republiky a to Mach s.r.o., a Xavergen a.s. Kupovaný bol hybrid ROSS 308 a COOB 500. Úhyn predstavoval 56 298 ks, čo je 3,6 %. Vykŕmené kurčatá boli dodané na porážku HYZA a.s. Topoľčany, viacerí poľským a českým odberateľom. Priemerná vyskladňovacia hmotnosť na porážky bola 2,34 kg dosiahnutá za 41 dní pri spotrebe KZ na kg prírastku 1,93 kg, čo je v hodnotovom vyjadrení 0,6725 €. Kŕmne zmesi pre brojlerové kurčatá sme zabezpečovali od dodávateľov De Heus a AFEED CZ z Českej republiky, od dodávateľa Boskop Trenčín zo Slovenskej republiky a z Cargillu z Poľskej republiky. Priemerná cena KZ bola 347,65 € za tonu. Celkovo sa vo výkrme kurčiat spotrebovalo 6 380,92 kŕmnej zmesi.

Chov oviec

Rok 2013 sme začínali s počiatočným stavom: jahňatá do odstavu 67 ks, mladých oviec bolo 20 ks, bahníc sme evidovali 179 ks a na stave bol jeden plemenný baran. Za hodnotené obdobie sa narodilo 122 ks jahniat. Na bitúnok Agrokombinát Sabinov a.s. cez nákupcu PPS Vrútky sa predalo 50 ks, čo bolo 586 kg. Priemerná váha jedného predaného jahňaťa bola 11,72 kg. Drobný predaj predstavoval 46 ks o priemernej hmotnosti 12,95 kg. Kategória mladých oviec bola preradená do stavu bahníc. V hodnotenom období bolo predaných 58 ks bahníc, čo bolo 2590 kg. Jednalo sa o vyradené ovce, ktoré neboli vhodné do ďalšieho chovu. Bahnice a mladé ovce v čase paše boli preradené na farmy do Nolčova a Šútova na pašu. V roku 2013 sme nakúpili dvoch plemenných baranov.

Rastlinná výroba

Je jediný úsek agropodnikania našej spoločnosti kde môžeme čerpať dotačné zdroje na výrobu. Minulý rok k 490 ha nepribudla žiadna pôda. V uplynulom roku sme pestovali na 215,81 ha, ozimnú pšenicu s výnosom 6,06 ton /ha, na 95,06 ha jarnú pšenicu s výnosom 6,32 ton /ha, na 105,15 ha jarnú repku s výnosom 3,01 tony /ha. Zo 70,12 ha lúk a pasienkov sme spolu vyrobili 182,9 t sena.

Potravinárska výroba

V roku 2013 sme vyrobili 1 255,13 ton bielych piškót, čo je oproti predchádzajúcemu roku viac o 91,41 ton. Kakaových piškót bola vyrobených 29,35 ton, čo je o 5,23 tony viac v porovnaní s minulým rokom. Priemerná realizačná cena za 1 kg bola 1,358€, čo je oproti roku 2012 menej o 0,021 €. Náklad na výrobu 1 kg piškót bol 1,40 €, je to menej o 0,13 € v porovnaní s rokom 2012. Najväčšími odberateľmi boli AHOLD ČR, ktorému sa odpredalo 466,93 t piškót, TESCO SR, ktorý odobral 380,99 ton, TESCO Stores ČR, kde sa zrealizovalo 240,13 ton piškót. Vo vlastných predajniach sme predali 9,19 ton.

Doprava a energie

Celkový nákup nafty v roku 2013 bol v množstve 159 083 litrov. Je to o 14 072 litrov viac oproti minulému hodnotenému obdobiu. Na vlastných dopravných a mechanizačných prostriedkoch v roku 2013 sme spotrebovali 153 567 litrov nafty. Na cudzích dopravných a mechanizačných prostriedkoch spotreba bola 5 516 litrov nafty. Platba za mýto predstavovala hodnotu 30 297 €, čo je v porovnaní s rokom 2012 o 10 024 € viac. Nákup automobilového benzínu bol v množstve 5 043 litrov.

Spotreba elektrickej energie v roku 2013 bola na odbernom mieste Diviaky 762,392 MWh. Je to o 56,64 MWh menej v porovnaní s minulým rokom. Spotreba na farme Horná Štubňa bola 284,079 MWh, čo je o 17,854 MWh menej v porovnaní s rokom 2012. Priemerná cena v hodnotenom období bola 0,12 €/kWh a 014 €/ kWh. Vo vlastných fotovoltaických zariadeniach sme vyrobili 228 657 kWh. VO vlastnej réžii sme spotrebovali 149 453 kWh elektrickej energie, do siete bola dodaná elektrická energia v množstve 79 204 kWh.

Spotreba zemného plynu za rok 2013 bola 306 450 m³. Je to o 17 667 m³ menej ako v roku 2012. V potravinárskej výrobe sa minulo 124 540 m³, v rýchlomyšľach kurčiat 2 bola spotreba 94 335 m³, v rýchlomyšľach 1 bola spotreba plynu celkovo 73 002 m³. V odchove mládk sa minulo 14 573 m³ zemného plynu.

Investície

V roku 2013 sme preinvestovali 47 199,40 €. Do nového softvéru sme investovali 10 884 €. Na vyhovujúci rozvoz našich výrobkov sme zakúpili nákladné auto MAN v hodnote 27 900 €. Pre poľnohospodársku výrobu sme zakúpili kosačku v hodnote 7 100 €. Kúpili sme dvoch baranov v hodnote 1 080. Aktivácia zvierat predstavovala hodnotu 235 €. Investície boli financované z vlastných zdrojov.

V roku 2013 sa investície obmedzili na minimum, nakoľko bol rok finančne náročný.

Bezpečnosť pri práci a požiarne ochrana

V roku 2013 sme mali spolu 27 novohlásených prípadov práceneschopnosti, čo je viac o 2 ako v roku 2012. Pracovná neschopnosť celkom si vyžiadala 1 385 kalendárnych dní práceneschopnosti, čo je o 172 kalendárnych dní viac ako v roku 2012. Z toho 519 kalendárnych dní PN predstavovali 3 prípady pre ostatné úrazy. Práceneschopnosť pre chorobu bola 755 dní. V roku 2013 požiarne ochranu a bezpečnosť práce pre našu akciovú spoločnosť zabezpečoval zmluvný partner BOZiPO so sídlom v Martine.

Revízie a odborné prehliadky vyhradených technických zariadení boli zabezpečované dodávateľsky, revíznymi technikmi, ktorí majú na túto činnosť odbornú spôsobilosť a oprávnenie.

Požiarne ochrana na pracoviskách je zabezpečovaná vedúcimi pracovníkmi, stálou službou a hliadkami PO na jednotlivých prevádzkach. Záznamy z jednotlivých kontrol sú zapísané v požiarnej knihe, ktorá je pravidelne predkladaná riaditeľovi a.s.. V roku 2013 sme nezaznamenali žiadny požiar ani zahorenie.

Podnik ako SHP a.s. je, s neustálym využívaním výrobných prostriedkov potrebuje neustále investovať do výroby, aj keď získavanie finančných prostriedkov na reprodukciu je stále ťažšie, na investičnom poli nemôže zastať. Naša a.s. je zameraná na viacúčelovú výrobu a obnovovať treba všade. V prvom rade treba využívať dotačné tituly, ktoré bude ponúkať nové programové obdobie, aj keď je potrebné najskôr financovanie z vlastných zdrojov.

1. V roku 2014 by sme mali veľkú pozornosť venovať získavaniu pôdy pre poľnohospodársku výrobu. Zabezpečíme si tým obilniny pre náš hydinársky priemysel.
2. Dobudovať čerpaciu stanicu za účelom skladovania nafty a tak zlacneli podnikovú dopravu.
3. Riešiť čistenie vaječných pásov na znáškových halách v prevádzke Horná Štubňa, a to zakúpením ofukovania alebo kief, aby sme zvýšili kvalitu čistoty vajec.
4. Doriešiť mikroklimu v skladovacích priestoroch v prevádzke Horná Štubňa, za účelom vytvorenia prúdenia vzduchu a zlepšenia mikroklimy.
5. V prevádzke rýchlovýkrmu kurčiat 2 rekonštruovať ventilačný systém a to nasávacie otvory ako aj žalúzie na ventilátoroch za účelom zlepšenia mikroklimy v halách a tým lepšie využiť genetický potenciál hydiny.
6. V prevádzke rýchlovýkrmu kurčiat 2 vykonať náter zásobníkov na krmivo, nakoľko ako sú v prevádzke na tomto úseku neboli vyvíjané aktivity. Taktiež sa musia opraviť zatváracie poklopy.

Situácia v podnikaní je náročná, nakoľko vyrábame komodity, ktorých je na trhu prebytok. Taktiež nás nepodporujú dovozy z okolitých i vzdialených štátov ako aj bezcolný dovoz vajec a hydiny z Ukrajiny, ktorých príjemcami sa stanú predovšetkým ich susedné štáty. Obchodovanie s nadnárodnými reťazcami tiež neprispieva k ziskovosti podnikania. Napriek tomu veríme, aj keď rok 2014 bude pre nás náročný, že podnikateľský zámer bude splnený.

Ďakujem za pozornosť.

V Turčianskych Tepliciach, dňa 25.5.2014



Ing. Branislav Roháčik
člen predstavenstva